infusi sunt hostibus, & percusserunt eos atritione magna nimis, & repletus est campus ille aceruis mortuorum. Et venit Dux festinanter, ut fieret suis presidio, & vidit ruinam, quæ facta est in populo suo, & quia mortuus est Comes Adolfus, & fortissimi quique, & resolutus est in lachrymas multas. Sed dolorem eius mitigavit copiosior victoria, & cædes Slauorum maxima, qui ad duo millia & quingentos connumerati sunt. Precepit ergo Dux, corpus Adolphi Comitis concidi frustratim, & assum condiri opere pigmentarij, quo posset circumferri, & patris inferri monumentis. Et impletum est vaticinium, quod cecinit pridie quàm pateretur, sæpissimè reiterans versum: Igne me examinasti, & non est inuenta in me iniquitas.

*Henricus Leo
suorum strage
miseratur.*

*Adolphi cada-
uer diffidum
et assum.
Omen.*

CAP. 5.
*Legatio Gra-
corum ad Hen-
ricum L.*

*Regni Obotri-
torum provin-
cia in solitu-
dine redacta.
Slauorum in-
ternecio.*

*Adolphi se-
pultura.
Mathildis
uxor.*

Elogium.

*Gunze'inus,
Bernhardus.*

In diebus illis venit nuncius in terram Slauorum, qui diceret Duci: Ecce legatus regis Græciæ cum multo comitatu venit Brunswich, loqui tibi. Ad hunc audiendū Dux egressus est Slauiam, omisso exercitu, & prosperis expeditus successibus, alioquin propter Comitis mortem importunam, conuocata fortitudine, omne robur Slauorum cōsumpsisset, vsque in finem, & fecisset terram Pomeranorum, socios Obotritorum. Omnis ergo terra Obotritorum, & finitimæ regiones, quæ pertinent ad regnum Obotritorum, assiduis bellis, maximè verò hoc nouissimo bello, tota in solitudinem redacta est, domino scilicet fauente, & dextram pijsissimi Ducis confortante. Si quæ Slauorum extremæ remanserant reliquæ, propter annonæ penuriam, & agrorum desolationes, tanta inedia confecti sunt, ut congregatim ad Pomeranos siue ad Danos confugere cogerentur, quos illi nihil miserantes, Polonis, Sorabis atque Boëmis vendiderunt. Postquam ergo Dux exiens Slauia, dimisit exercitum, vnumquenque in sua, corpus Adolphi Comitis perlatum est Mindin, ibique sancta deuotione reconditum. Comeriam verò tenuit Machtildis vidua eius, cum filio tenello. Et immutata est facies terræ huius, eo quòd iustitia & quies Ecclesiarum sublato bono patrono, penitus infirmata videretur. Ipso enim superstite, clero nihil durum, nihil asperum videbatur. Tantus erat fide, bonitate, prudentia atque consilio, ut vniuersis videretur constructus virtutibus. Hic vnus de bellatoribus Domini, & certè non infimus, in funiculo sortis suæ vtilis inuentus est, extirpans idololatriæ superstitiones, & faciens opus nouæ plantationis, quod fructificet in salutem. Nouissimè peracto boni itineris cursu, peruenit ad palmam, portansque vexilla in castris Domini, stetit pro defensione patriæ & fide principum, vsque ad mortem. Rogatus ut vitæ consuleret fugæ compendio, vehementer detestatus est, manibus pugnant, & voce Dominum orans, mortem libenter excepit, ob virtutis amorem. Huius æmulatione instigati illustres viri, & optimi Ducis boni satellites, Gunzelinus atque Bernhardus, quorum vnus Zuerin, alter Rasesburg præerat, fecerunt & ipsi opus bonum in funiculo partis suæ, bellantes prælia Domini, ut suscitaretur cultus Dei nostri in gente incredula & idololatra.

FINIS.

Bb iij

SYNOPSIS DE PRIMORDIIS

ET PROPAGATIONE GENTIS SCHAVM-

BURGIÆ: E SAXONIA CRANCI

lib. 8. cap. 26.

PERÆPRECIVM fuerit, Comitum de Scowenburg & Holfatiæ lineam retexere, quantum permittitur ex privilegijs & litteris reperi-
tis: nam scriptorum nemo fuit, qui eam diligenter referret in litte-
ras: Vnde veniam debet lector huic scribenti, sicubi fortasse in eius
lineæ commemoratione impegit. Igitur initium huius nobilitatis
est ex industrio & forti viro militari Adolpho de Salingfleue: qui
cum cæteris Imperij ageretur in Minda, frequens aderat in concilio
Imperatoris. Annales Mindensium commemorant Conradum III. sed ratio tempo-
rum non patitur. nam iste Conradus Imperator institit Adolphum secundum Holfatia
pellere: quod suo loco diximus. Erat ergo Conradus II. Imperator, sub quo Adolphus
meruit honorem Comitum, instante Mindensi Episcopo: cui plurimum apud Impera-
torem aderat consilio & auxilio, pro iuribus Ecclesiæ: Dedit illi Pontifex feudum, de
quo eum inuestierat Imperator: Inde est, ut vsque hodie progenies eius non recogno-
scat supra se principem, citra Imperatorem. Postea vacante Stormaria & Holfatia, Lu-
derus tum Dux Saxonie Adolpho eius nepoti, aut fortè pronepoti (intercesserat enim
anni plures quàm centum) contulit eam quoque ditionem. Huius filius minor Adol-
phus successit in vtraque ditione: nam maior Hartungus in expeditione Boemica per-
ijt. Hic est Adolphus, qui cæsus est à Wandalis in obsidione vrbis Demy. Huius filius
Adolphus, primi in Holfatia nepos, vir erat magnificus: qui pulsus Holfatia, militavit in
terra sancta: restitutus, iterum pellitur ab rege Danorum: factus est Comes Staden-
sis, finiuit in Scowenburg. Huic erant filij Bruno, Conradus, Adolphus. Bruno præpositus
Magdeburgensis, fit Episcopus Olomucensis: Conradus successit in Scowenburg: A-
dolphus redijt in Holfatiam, puer, ut Holfati ferunt, impetratus à nobili domina, quod
diximus. Sed Mindensium annales tradunt, illum ab Holfatis vocatum, cum iam pau-
latim vires resumerent. Hic est, qui victoriam obtinuit in Bornehouede, fugato Dano-
rum rege. Idem militavit in Liuonia: in fine ingressus est ordinem Minorum. Huic
erant filij Iohannes & Gerhardus, qui ditionem Holfatiæ sunt partiti: nam Conradus
patruus tenebat Scowenburg, Iohannes Wagriam, Gerhardus Holfatiam cum Stor-
maria acceperunt. Visa est Gerharo iniqua partitiõ, quod longè vberior esset pars Iohannis,
bello rem dirimere tentabant: sed interuenit compositio, in qua verisimile est
Gerhardum de successione patruum in Scowenburg, qui prolem nõ reliquit, quietatum.
Nam filij Gerhardi illam ditionem postea tenuerunt. Ex hoc loco scinditur amborum
linea: Iohannes in Wagria, quæ ab Oldenburg in Lubicam, per Todeslo, Plone, Zege-
berg comprehendit vberioris totius ditionis partem, permansit: Filium reliquit Iohannem,
cum aliquantis fratribus: in quibus Iohannes secundus reliquit tertium, cum
multis fratribus, cognomento Largum: Ex his fratribus erat Adolphus, in Zegeberg
cæsus: Tertius Iohannes reliquit Adolphum, in quo stetit linea: cuius morte ditio Pin-
nenberg cum pertinentijs venit ad Comites in Scowenburg: quod suo loco refere-
mus. Ad lineam Gerhardi multipliciorem transeamus: Genuit Henricum & Gerhar-
dum. Henricus in Holfatia permansit, multa gerens: Gerhardus peruenit in Scowen-
burg: & diu viuendo cæcitate percutitur: vnde nomen contraxit, ut cæcus cognomi-
netur. Redijt in Holfatiam, Lubicæ finiens vitam: Reliquit filios Gerhardum, Adol-
phum, Henricum, Ottonem: duo nouissimi in Scowenburg remansere tumulati in
monasterio Rintelen: Henricus reliquit Henricum filium eius nominis tertium: Ger-
hardus autem tertius, cum esset præpositus Lubicensis, subdiaconus, apostolica dispen-
satione mortuis fratribus duxit vxorem, & genuit ex ea Iohannem, in quo stetit illa
linea. Adolphus genuit Adolphum, Ericum, Gerhardum: ex quibus Ericus, magno
labore & armorum cõtentione, aduersus Ducem Brunswici Henricum obtinuit Episco-
patum Hildesemensem: Adolphus mansit in Scowenburg: Gerhardus in Holfatia.
Hic

Hic est ille Gerhardus, qui cum Iohanne fratre Gerhardi tertij filio, in Thietmarsia pugnavit infeliciter, anno vicefimo secundo post mille trecentos. Henricus tertius genuit Gerhardum cum multis fratribus. Hic est, qui cognominatus est pro rerum claritudine Magnus, adolescentia eius tenuissima fertur fuisse, ut præter venaticos canes, nihil possideret, Rendesborg moratus. Vidit in eo specimen magni ingenij vir militaris, ut fertur: idem, qui Adolphum in Zegeberg perdidit, qui traditis Gerharo iumentis, eum instruxit ad militiam: cæsus est in Iutia. Adolphus in Scowenborg, cum se interponeret bello fratruelium suorum in Holsatia, ibi capitur, & ære suo redimitur. Is genuit Adolphum, Gerhardum, Simonem, Bernhardum & Ottonem. Ex Adolphis, (incertum quis) erat qui ducta vxore filia Mestiwoi Ducis Pomeraniæ, se Ducem scriberet Pomeraniæ: ut testantur, quæ extant litteræ cum sigillis. Adolphus primogenitus succedit in ditione patri in Scowenborg: Gerhardus fit Episcopus Mindensis: Ambo periêrunt itinere in terram sanctam, diuisis locis & temporibus: Simon hastiludio infirmatus, moritur: Bernhardus fit præpositus Hamburgensis: Otto patriam ditionem gubernat. Magnus Gerhardus reliquit filios, Henricum cognomento Ferreum: & Nicolaum, vindices paternæ necis. Nicolaus filium non reliquit: sed fratri superstes peruenit ad ea tempora, ut morte Adolphi in Wagria, interuentu principum, præsertim Ducis Saxonix, & multorum nobilium & militarium, daret Comitibus in Scowenborg tres præfecturas ad Albim: Hatesborg, Pinnenberg, Bermstede: ut Wagria iungeretur Holsatix. Henricus reliquit filios Gerhardum, primum Sleswici Ducem ex hoc genere, Albertum, Henricum. Albertus sine prole periit. Henricus eligitur Osnaburgensis Episcopus, sed non peruenit ad consecrationem: Otto in Scowenborg genuit Adolphum & Wilhelmum, in pueritia morientem. Is accepit, ut conijcio, ditionem primus in Holsatia, genuitque filias quinque: Adolphus filius, is est, qui militauit fratruelibus in Holsatia, cum magnam de Danis assequerentur victoriam in Holsatia. Gerhardus Dux periit in Thietmarsia: & reliquit filios, Henricum, Adolphum, Gerhardum: & filias, quarum vna denupsit Theodorico de Oldenborg Comiti, ex qua nati sunt, Christianus, Mauricius, Gerhardus. In Scowenborg Adolphus genuit Ottonem: Is, moriente Adolpho Duce, in Holsatia contendit ad successionem: sed Christianus de Oldenborg, iam Danorum rex, præcessit eum, ut potentia, sic fauore: Vnde factum est, ut Otto accepta pecunia conuiesceret. Filij eius multi, Adolphus, Ericus, Ernestus Episcopus Hildesemensis, Otto, Henricus Episcopus Mindensis, Bernhardus, Antonius, Iohannes. Viuant hodie, Otto in Pinnenberg, Henricus, Antonius, Iohannes: hic solus filium habet Iudocum. Christianus reliquit filios, Iohannem Danorum regem, & Fridericum Holsatix & Sleswici Ducem. Hic est status rerum præsentium. Non te moueat lector, si qui præteriti sunt sine nomine: Successio quæ sita est.

Appendix.

Quod deesse de Schaumburgia gentis propagine synopsi Cranciana videbatur, de eo non debuimus non hanc commonitionem nostram subijcere, esse in recentioribus, qui inde & Comites Oldeburgios, & prapotentem Regum Danie ac Ducum Holsatie, &c. familiam deriuent. Quos hi sententia sua auctores, quæ monumēta sequantur, me praterit. Nisi fortè intelligi omnia de materni generis satum malimus. Nam Theoderico Oldeburgio Gerhardi eius filiam, qui primus ex Holsatie Comitibus Ducum dignitatem familia sua conciliauit, connuptam fuisse, hocque matrimonio tam Regum Danie & Ducum Holsatie, quam Comitum Oldeburg. qui hodiernarum potiuntur, editam stirpem, constat. Quanquam neque paternam à me origo vel negatur, vel omnino in dubium vocatur. Et si quibus pro hac propugnare sententia libet, hos equidem rogatos magnopere velim, & auctores & monumenta, quibus illa astruitur, quam primum in lucem proferant. Sic enim & Schaumburgia gentis decus vindicabitur, & singulare historiae Germanicæ lumen accedet. Crancius Metropol. lib. 2. cap. 30. hæc habet: Latam sobolem reliquit moriens Wedekindus (Rex Saxonum, dynasta Angruariorum) ex quibus erant Comites de Ringelheim deque Oldeburg, &c. Cetera recentiorum, quibus idem assueatur, testimonia, inque his Johannis Boceri, qui Oldeburg. familiae conditorem facit Reginbertum, Widekindi è Wigberto F. pronepotem, omitto. Neque hoc corollarium nostrum, quod neque ab instituto alienum, neque omnino inutile fore videbatur, lectori improbari, & meliora ab alijs dari, opto etiam atq; etiam.

Illustriff. familiae Schaumburgiae Stemma è Crancij Saxonia.